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ORDENANZA N° 8826/2000.-

VISTO:

Los expedientes Nros.: SEO 7619-A-1998, SEO 8202-G-1998, SGC
10604-L-1998 y agregados CD-022-L-1999 y SGC 8155-J-1998, SEO 6703-R-1998, y

CONSIDERANDO:
Que en todos los casos presentados en estos expedientes se solicita la

eximición del pago de la patente de rodado por tener a su cargo familiares discapacitados a
los que deben trasladar a escuelas especiales, centros asistenciales y centros de
rehabilitación, estando impedidas de trasladarse en transporte público debido a sus
discapacidades.-

Que el Municipio mediante Ordenanza N° 4098/1989 adhirió a la
Ley provincial 1634 y su modificatoria 1784 por las que se instituyó un régimen de
protección integral para las personas discapacitadas.-

Que en el Capítulo III — artículo 4°, inc. "C" , de la Ley 1634 sr
establece: "El Estado Provincial a través de sus reparticiones públicas y organismos
autárquicos y/o descentralizados — prestará a los discapacitados, en la medida en que éstas,
las personas de quienes dependan, o los entes de obra social a que estén afiliadas, no posean
los medios necesarios para procurárselos, los siguientes servicios: C) Préstamos, subsidios,
subvenciones, exenciones y becas destinadas a facilitar su actividad laboral o intelectual".-

Que en el Código Tributario Municipal en su artículo n°196 — Inc. 4°,
se exime del pago de la Patente de Rodados a los discapacitados fisicos, con constancia
expedida por el Instituto Nacional de rehabilitación del lisiado o si se trata de unidades
adquiridas dentro del régimen de la Ley 19.179.-

Que las citadas normas legales responden a la imprescindible
necesidad y obligación del Estado, sea nacional, provincial o municipal de acudir en ayuda
de las personas que padecen discapacidades que impiden su deambulación normal y que
necesiten de tal colaboración para su readaptación o inserción en la sociedad con el mayor
margen de integración y armonía.-

Que en todos los casos que nos ocupan la Dirección de Acción Social
a través de las encuestas han comprobado la situación planteada y aconsejan eximir del
pago de la Patente de Rodados a los familiares de discapacitados.-

Que la Comisión Interna de Hacienda, Presupuesto y Cuentas, emitió
su Despacho N° 112/2000 dictaminando aprobar el proyecto de ordenanza que se adjunta,
el cual fue aprobado por unanimidad en la Sesión Ordinaria N° 14/2000, celebrada por el
Cuerpo el 01 de junio del corriente año.-

Por ello y en virtud a lo establecido en el Artículo 67°, inciso 1) de la
Carta Orgánica Municipal,

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE NEUQUEN
SANCIONA LA SIGUIENTE

ORDENANZA

1° CONDÓNASE como excepción a la Ordenanza N° 1447 (Código
---Tributario) la deuda devengada y no abonada en concepto de Patente
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de Rodados a los contribuyentes propietarios de los vehículos que a continuación se
detallan:

Señora Romera Patricia DM. N° 13.097.283 	 dominio BVH700,
Señor Alderete Luis DNI. N° 13.136.371 	 dominio VE0464,
Señora García Elsa L.C.N° 5.910.422 	  dominio BM0478,
Señora Lefiman Leonor DNI.N12.705.126 	  dominio BMF360 y
Señor Jodorcovsky Daniel DNI.N° 10.266.491 y Arcusin Estela DNI.N° 11.026.696
domino RLU494.-

ARTÍCULO 2°): EXÍMASE por el mismo concepto a los contribuyentes propietarios
-----------------de los vehículos a continuación se detallan:

Señora Romera Patricia DNI. N° 13.097.283 	 dominio BVH700,
Señor Alderete Luis DM. N' 13.136.371 	 dominio VE0464,
Señora García Elsa L.C.N° 5.910.422 	 dominio BM0478,
Señora Lefiman Leonor DNI.N°12.705.126 	 dominio BMF360, y
Señor Jodorcovsky Daniel DNLN° 10.266.491 y Arcusin Estela DNI.N° 11.026.696
domino RLU494.-

ARTÍCULO 31: El beneficio de la eximición tendrá vigencia mientras el vehículo
	 afectado sea propiedad de los contribuyentes citados y estén destinados
al traslado de los discapacitados.-

ARTÍCULO 41:	 Cada año	 y	 durante	 el primer trimestre, los contribuyentes
	 favorecidos por esta eximición deberán presentar certificado médico
en el que conste que se mantiene la discapacidad -

ARTÍCULO 51:	 La Subsecretaría de	 Acción Social realizará las encuestas
cada 18 meses para constatar si el contribuyente sigue teniendo a su

cargo el familiar discapacitado y si persisten las dificultades económicas.-

ARTÍCULO 61; COMUNIQUESE AL ORGANO EJECUTIVO MUNICIPAL-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA
CIUDAD DE NEUQUEN; A LOS UN (01) DIAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO
DOS MIL. (Expedientes N° SEO 7619-A-98, SEO 8202-G-98, SGC 10604-L-98 y
AGREGADOS N° CD 022-L-99, SGC 8155-J-98, SEO 6703-R-98).- 
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